8.5 A entidade parceira não é obrigada a formalizar o acordo, caso não haja consenso entre as partes para a execução do objeto. 

8.6 Para o estabelecimento da parceria, será exigida uma contrapartida mínima da Empresa Parceira, conforme condições a seguir:

a) Para cada vaga de mestrado reservada, será exigida uma contrapartida mínima da Empresa Parceira no valor de R$ 12.000,00 (Doze mil

reais), em uma ou mais parcelas, conforme negociação entre o IFPB e a Empresa Parceira; 

b) Esse valor baseia-se nos parâmetros de investimento por aluno previstos nos editais dos Programas de Mestrado Acadêmico para

Inovação (MAI) e Doutorado Acadêmico para Inovação (DAI), promovidos pelo Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e